УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  ОЛЕНИНСКОГО  РАЙОНА

от  16.01. 2013 г.                   ПРИКАЗ                                    №   04
Об утверждении плана
мероприятий по подготовке и проведению                                                                                  апробации государственной (итоговой)                                                                                               аттестации выпускников 9-х классов                                                                      общеобразовательных учреждений в новой                                                                                                 форме в 2012-2013 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования Тверской области от 31.10.2012 г. № 2519/пк «Об апробации новой формы проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений Тверской области в 2012-2013 учебном году»  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий Управления образования Оленинского района по подготовке и проведению апробации государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме в 2012-2013 учебном году.

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений Оленинского района:

2.1. Разработать мероприятия по подготовке и проведению апробации государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме в своем образовательном учреждении.

2.2. Организовать участие выпускников 9-х классов в апробации государственной (итоговой) аттестации в новой форме в 2013 году.

2.3. Организовать информирование участников апробации, их родителей (законных представителей) о принятых нормативных правовых, распорядительных и методических документах по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в новой форме.
3. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Управления образования Румянцеву Л.М.

Начальник Управления образования                                           Н.А.Кудрявцева

                                                                                                 Приложение к приказу

                                       от______________ № ______

План

мероприятий Управления образования Оленинского района по подготовке и проведению апробации государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме в 2012-2013 учебном году
	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1. Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно-методическому обеспечению

	1.1.
	Издание приказов Управления образования

	О проведении пробных экзаменов по русскому языку и математике в новой форме:

- школьный этап

- муниципальный этап

- региональный этап
	октябрь 2012

декабрь 2012

апрель 2013
	Кудрявцева Н.А.

Румянцева Л.М.

Трусова Г.Е.

	Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению апробации новой формы государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в 2012-2013 учебном году
	декабрь 2012
	Кудрявцева Н.А.

Румянцева Л.М.

	Об организации и проведении апробации Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме в 2013 году на территории Оленинского района
	март 2013 г.
	Кудрявцева Н.А.

Румянцева Л.М.

	О порядке окончания 2012-2013 учебного года, организации государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений в 2013 году
	Апрель     2013 г.
	Кудрявцева Н.А.

Румянцева Л.М.

	1.2.
	Разработка памяток для:

-организаторов в аудиториях;

- дежурных
	март 2013 г.
	Румянцева Л.М.

	2. Организационные мероприятия

	2.1.

	Сбор предварительной информации из образовательных учреждений о выборе предметов на Г(И)А в новой форме обучающимися 9-х классов.
	ноябрь     2012 г.
	Румянцева Л.М.,

руководители ОУ

	2.2
	Формирование и представление в Министерство образования Тверской области предварительной заявки по участию в апробации новой формы Г(И)А выпускников 9-х классов.
	декабрь    2012 г.
	Румянцева Л.М.

	2.3
	Подготовка предложений для формирования региональной базы данных:
- о количестве и месторасположении ОУ-ППЭ для проведения Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме в Оленинском районе;

- о руководителях ОУ-ППЭ;

- об организаторах ОУ-ППЭ;

- об общеобразовательных учреждениях, участвующих в апробации Г(И)А в новой форме;

- о выпускниках 9-х классов, участвующих в апробации Г(И)А в новой форме
	февраль – апрель     2013 г.
	Румянцева Л.М., руководители ОУ

	2.4
	Формирование муниципальной базы данных  выпускников 9-х классов
	февраль – апрель     2013 г.
	Румянцева Л.М.,

Киреева Е.В.

	2.5
	Предварительная сверка базы данных по участию в апробации Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений Оленинского района в новой форме
	февраль 2013
	Румянцева Л.М.,

Киреева Е.В.

	2.6

	Доведение до общеобразовательных учреждений и участников апробации нормативных и распорядительных документов по организации и проведению апробации Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме.
	по мере поступления
	Румянцева Л.М.,

руководители ОУ

	2.7
	Участие в областных совещаниях, семинарах, рабочих встречах по вопросам подготовки и проведения Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений  в новой форме.
	в течение года, по плану Министерства  образования
	Кудрявцева Н.А.,

Румянцева Л.М.

	2.8
	Генеральная сверка базы данных по участию в апробации Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений Оленинского района в новой форме
	апрель 2013
	Румянцева Л.М.,

Киреева Е.В.

	2.9
	Проведение инструктивных совещаний:
- с руководителями ОУ-ППЭ;

- с уполномоченными представителями РЭК;

- с руководителями ОУ, на базе которых созданы ОУ-ППЭ

- с помощниками руководителей ОУ-ППЭ;

- с организаторами в аудиториях;

- с дежурными
	апрель 2013 г.
	Румянцева Л.М.

	2.10
	Проведение консультаций для учителей общеобразовательных школ района по вопросам подготовки к Г(И)А в новой форме педагогами базовой школы
	весь период
	Базовая школа,

Трусова Г.Е.

	2.11
	Заседания РМО учителей-предметников по  вопросам подготовки к Г(И)А в новой форме
	ноябрь, март
	Трусова Г.Е.

	2.12
	Изучение  инструктивно-методических писем и рекомендаций ФИПИ и Рособрнадзора и информирование ОУ
	по мере их публикации
	Румянцева Л.М.,

Трусова Г.Е.

	 2.13
	Индивидуальные консультации по запросам учителей
	в течение года
	Трусова Г.Е., руководители РМО

	2.14
	Проведение пробных  экзаменов по русскому языку и математике:

- школьный уровень

- муниципальный уровень

- региональный уровень
	ноябрь 2012

декабрь 2012                  апрель 2013
	Румянцева Л.М.,

Трусова Г.Е.,

руководители ОУ

	2.15
	Оформление информационных стендов в ОУ о новой форме государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов.
	январь-март

2013 г.
	Руководители ОУ

	 2.16
	Организация проведения собраний с родителями по процедуре проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в новой форме, ознакомлению родителей с нормативно-правовыми и инструктивными документами.
	январь-апрель 2013 г.
	Руководители ОУ

	 2.17
	Организация работы со СМИ по обеспечению информирования населения об участии в апробации новой формы Г(И)А выпускников 9-х классов:

· выступление по муниципальному телевидению;

· публикации в районной газете «Наша жизнь»
	в течение года
	Кудрявцева Н.А.,

Румянцева Л.М.

	 2.18
	Организация системы общественного наблюдения в общеобразовательных учреждениях, участвующих в апробации новой формы Г(И)А выпускников 9-х классов
	май-июнь 2013 г.
	Кудрявцева Н.А.,

Румянцева Л.М.

	 2.19
	Обеспечение взаимодействия по проведению апробации новой формы Г(И)А выпускников 9-х классов со службами:

- внутренних дел;

- здравоохранения;

- противопожарной безопасности;

- связи;

- энергообеспечения.
	май-июнь 2013 г.
	Кудрявцева Н.А.,

Румянцева Л.М.

	2.20
	Организация проведения экзаменов в новой форме
	май-июнь 2013 г.
	Кудрявцева Н.А.,

Румянцева Л.М..

руководители ОУ

	2.21
	Подготовка и приемка ОУ-ППЭ, обеспечение условий их работы
	май-июнь 2013 г.
	руководители ОУ,

руководители ОУ-ППЭ

	2.22
	Получение в РЦОИ экзаменационных материалов для проведения Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме
	май-июнь 2013 г.
	Румянцева Л.М.

	 2.23
	Выдача экзаменационных материалов уполномоченным представителям РЭК
	в день проведения экзамена
	Румянцева Л.М.

	 2.24
	Получение экзаменационных работ из ОУ-ППЭ, доставка их в РЦОИ для проверки
	в день проведения экзамена
	Румянцева Л.М.

	2.25
	Анализ результатов Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме
	июнь  2013 г.
	Румянцева Л.М.

	2.26
	Обеспечение информирования выпускников, родителей, общественности об условиях, порядке проведения и результатах апробации Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме
	Весь период
	Кудрявцева Н.А.

Румянцева Л.М.

	2.27
	Выявление обучающихся 9-х классов с ограниченными возможностями здоровья, определение формы прохождения Г(И)А для детей с ОВЗ
	декабрь 2012
	Румянцева Л.М., руководители ОУ

	3. Организация контроля за подготовкой и проведением Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме:

	31
	Тематическая проверка: «Работа ОУ по подготовке к государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов. Подготовка образовательных учреждений к промежуточной и итоговой аттестации»
	февраль    2013 г.
	Румянцева Л.М.

	3.2
	Организация контроля за соблюдением

порядка проведения апробации Г(И)А выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений в новой форме
	май-июнь        2013 г.
	Уполномоченные представители РЭК

	3.3
	Совещания руководителей ОУ:

	Совещание руководителей ОУ: «Анализ проведения пробных экзаменов по русскому языку и математике в 9-х и 11-х классах (школьный этап)»
	ноябрь

2012 г.
	Кудрявцева Н.А.

Трусова Г.Е.

	Совещание руководителей ОУ: «Работа ОУ по подготовке к государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов. Подготовка образовательных учреждений к промежуточной и итоговой аттестации»
	февраль

2013 г.
	Кудрявцева Н.А.

Румянцева Л.М.

	 Коллегия Управления образования: «Анализ результатов проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений Оленинского района в 2013 году».
	июнь        2013 г.
	Кудрявцева Н.А.

Румянцева Л.М.

	4. Методическое сопровождение апробации новой формы Г(И)А

	4.1
	ПДС руководителей ОУ: «Условия обеспечения качества подготовки к Г(И)А в новой форме в 9-х классах и к ЕГЭ в 11-х классах»
	октябрь

 2012 г.
	Трусова Г.Е.

	4.2
	РМО учителей предметников
	ноябрь 2012,

март 2013
	Трусова Г.Е.

	4.3
	ПДС заместителей директоров школ по УВР «Опыт работы ОУ, показавших устойчивые результаты по подготовке выпускников к государственной (итоговой) аттестации»
	январь 2013 г.
	Трусова Г.Е.